# De Lectione historiarum recte instituenda. : Et, Historicorum fere? omnium series, & argumenta, breuiter, & perspicue? exposita

<https://hdl.handle.net/1874/456669>

*gle*

De Lectione  
**HISTORIARVM**  
 RECTE INSTI-  
 TVENDA.

ET,

Historicorum ferè omni-  
 um SERIES, & ARGUMENTA,  
 breuiter, & perspicuè ex-  
 posita, à

DAVIDE CHYTRÆO.

*ARGENTINÆ APVD*  
*Christianum Mylium.*

1563.

Clarissimo viro, eruditio-  
ne, virtute, & familię splendore pre-  
stanti, D. ANTONIO COLERO, Pa-  
tricio Lubecensi, domino suo, & amico  
colendo, S. D.

DAVID CHYTRÆVS.

VM expositas in hoc libello com-  
mone factiores de Lectione Histo-  
riarum recte, & utiliter instruen-  
da, Typographo nostro tradidis-  
sem, fausti ominis loco accipiebam, quod eo ipso  
momento, literæ mihi abs te redderentur, quibus  
Historiam Electionis incliti Regis Romanorū  
Maximiliani, proximo mense Francofurti cele-  
bratæ, et piorum ac sapientissimorum sermonum,  
quos cum D. Brentio, & alijs præstantibus viris,  
in hoc itinere habuisti, complexus es. In primis  
verò grata mihi, & periucunda fuit commemo-  
ratio veteris amicitiæ, & coniunctionis nostra  
domestica, qua ante decem annos in clarissimi, &  
omni doctrina & virtute præstantis viri, D. D.  
Bordingi familia deuincti fuimus. Vbi inter re-  
liquos sermones familiares, sape etiam memini  
nos, tum de cæteris studiorum generibus, tum ve-

A 2 70

rò de Historiarum lectione colloqui. Cuius prudenter & ordine certo suscipienda rationem & viam in hoc libello breuiter ostendere conatus sum.

Cum igitur te memoriam mei cum benevolentia conseruare intelligerem, & cognitione veterum Historiarum, & Scriptorum sapientum, in primis delectari scirem: tuo potissimum nomini, quem in manibus habebam, Libellum, dedicare volui. Idq[ue] ea etiam de causa, ut vicissim meæ erga te obseruantia, & amoris mutui significatio publica extaret. Verè enim ita sentio, ut apud Herodotum Darius Persarum Rex pronunciavit, Κτημάτων τὸν τῶν τιμώτατον φίλον ξυνετόν τε καὶ ἐννοούν: Qualem se esse multis illustribus testimonijexploratè perspectum, & cognitum habeo. Accedit eò publicum quoq[ue] ornatissimi patris tui, & tuum erga hanc Academiam beneficium, cui ante aliquot annos, à suis etiam alumnis deserta, & afflictæ, domum magnificam, & plurimis, ac ad habitandum idoneis Musæis instructam ædificasti. Nec Domum solummodo, multis ingeniosis, & diligentibus, ac modestis iuuenibus hoc tempore stipatam, & cōfertam liberaliter fouere,

verum

verum etiam inspectorem studiorum, & disciplinæ peculiarem illi collegio Musis, seu liberaribus studijs, & Christi præcipue doctrinæ dicato, præficere decreuistis. Οὐδὲ τέ εἰ τερπίστου θειοτέρου ἀνθρώπου Βολέντα σαιτον περὶ παιδίας ὀρθός, οὐ κάντος, οὐ τῶν καυτοῦ δικέων, ut in Theage Socrates inquit. Quare publico etiā nomine vobis, de re tanta, & ad Dei gloriam, & Reip. ac posteritatis salutē pertinente, deliberantibus, gratia debetur. Cum enim Scholæ, non modo doctrinæ, & artium, quæ ad Ecclesiæ, & Republicæ gubernationem necessariæ sunt, verum etiam Discipline, & virtutis officiæ censerri debeant: sapienter iudicatis, beneficio vestro in hanc scholam collato, hoc velut fastigium, quod adhuc deesset, & colophonem addendum esse. Meum officium & fides, Praefecto ædium, in ea functione, cuius mentionem literæ tuæ faciunt, conficienda, sincere & sedulo constabit. Ac spero rem eò expeditiorem fore, & faciliorem, quod his ipsis diebus, diuturnæ illius dissensionis Academiæ cum nostræ urbis Senatu, finis diu optatus, & concordia salutaris, per Commissarios ad eam actionem delectos, tandem constituta est. Quam illustrissimos Principes no-

stros ratam habituros esse confidimus. Ornatisissimo viro, & antiqua virtute, & fide, ac sapientia  
venerando seni, patri tuo, viciissim reuerenter sa-  
lutem meis verbis dicio : Cui, ut vires animi, &  
corporis Deus confirmet, ac longa & tranquilla  
vitæ spacia addat, toto eum pectore precor fatus  
dulcissima promissione Psalmi 91. Plantati in  
domo domini, in atrijs domus Dei nostri flore-  
bunt. Adhuc in senecta florētes, & pleni vigore,  
virebunt & germinabūt. Bene, & feliciter vale.

Datum Rostochij, Pridie Natalis Filii Dei,  
à quo annum millesimum, quingentesimum, ter-  
tium & sexagesimum Ecclesia Christi orditur.  
Ardentibus autem votis opto, ut Ecclesia suæ  
felicem & tranquillum annum Filius Dei tribu-  
at, & Ministros Ecclesiae regat, ut in his turbis  
erga Gubernatores politicos probam illam  
Matrem familiās, cuius ex Brentij  
sermonibus mentionem in  
tuis literis fecisti, re-  
præsentent.

DE

# DE LECTIONE HISTORIARVM.

**A** Eterna sapientia, & Regula iustitiae in Deo, ad quam velut ad normam, omnia hominum consilia, & actiones dirigunt debent, est LEX DEI, seu Decalogus, cuius precepta sunt radix sapientiae, lucentis in mente diuina, discernentis septem immoto honesta, & turpia, transfusi in mentes hominum, & ipsius Dei voce in monte Sinai illustrati, ut Deum autorem nobis monstrarent, & qualis sit Deus, & quibus officijs a nobis coli velit, ostendat, & hominum vitam gubernet, & regant.

Sunt autem HISTORIAE, magna ex parte, nihil aliud, quam huius sapientiae diuinæ, seu LEGIS DEI, gubernatricis imperiorum, & vitae priuatæ, EXEMPLA illustria, in summorum Regum, & ciuitatum, & magnorum virorum rebus gestis expressa: Quæ ferè conspectiora sunt, & cum horribiles iniustorum consiliorum, ac scelerum poenas, & recte factorum premia commemorent, multò efficacius ani-

## V T I L I T A S L E C T I O N I S

mos rudiorum, ad fugiēda scelera, & imitationem recte factorum, et colendam Iustitiam, & cæteras virtutes, accendunt & impellunt, quām nuda præcepta.

*Valde autem utile est in lectione Historiarum, Exempla omnium humanorum officiorum, tanquam in illustri posita loco, prudenter accommodare ad Regulas, seu Leges vitæ: Quarum hæc prima & summa est, que affirmit, vere esse Deum, conditorem, & inspectorem Imperiorum, & vitæ hominū, omnipotentem, & iustum, qui flagitet, & præmijs ornet, timorem sui, iustitiam, obedientiam, & horribiliter puniat impietatem, iniurias, tyrannidem, superbiam, libidines, & alia scelera: Καὶ θεῷ ἀεὶ ξυνέταξθ Δίκην, τῷ μὲν αἰλεωμένῳ τὸ θεῖον νόμον, τιμωρὸν.*